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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сегодня мощность фотоэлектрических

станций (ФЭС), действующих в мире, превысила 500 ГВт. Одним из основных

факторов дальнейшего повышения доли солнечной генерации и трансформации

современной электроэнергетики в ряде стран мира является развитие

микрогенерации, то есть фотоэлектрических систем небольшой мощности

индивидуальных потребителей. В настоящее время более 70% всей

вырабатываемой фотоэлектрическими модулями энергии в европейских странах

генерируется одновременно производителями и потребителями энергии, так

называемыми просьюмерами. Однако на фоне сокращения господдержки ВИЭ

(льготных тарифов) и, как следствие, снижения сбытовых цен на продажу

электроэнергии в сеть в ряде стран актуальной становится задача повышения

потребления произведенной энергии локально на месте генерации.

Развитие микрогенерации на основе фотоэлектрических модулей (ФЭМ)

признано важным также и в России, где значительные территории страны обладают

высоким потенциалом солнечной энергии, а ряд районов находится вне систем

централизованного энергоснабжения и обеспечивается энергией путем завоза

дорогого дизельного топлива.

Разработанный проект изменений в Федеральный закон «Об

электроэнергетике», направленный на стимулирование развития микрогенерации на

основе ВИЭ, предусматривает введение обязательств для гарантирующего

поставщика по приобретению электроэнергии (ЭЭ), выработанной с использованием

объектов микрогенерации, исключение налоговых обязательств у физических лиц,

реализующих гарантирующему поставщику выработанную ЭЭ, упрощение порядка

технологического присоединения и договорных отношений для потребителей –

владельцев объектов микрогенерации. При этом ясно, что реальные масштабы

практического использования солнечной микрогенерации в районах с

благоприятными для этого климатическими условиями будут определяться ее

экономической привлекательностью, зависящей от тарифных условий. Последние

определяют величину розничной и сбытовой цены на электроэнергию в конкретных

субъектах РФ с учетом их принадлежности к ценовым (ЦЗ), неценовым (НЗ) зонам

оптового рынка ЭЭ и мощности (ОРЭМ) или к технологически изолированным

энергорайонам РФ (ИЭ).

В этой связи оценка эффективности и экономической привлекательности

систем солнечной микрогенерации, а также поиск и обоснование районов страны,

перспективных для их внедрения, и оптимальных технических решений является

актуальной научно-технической задачей, решение которой стало основной целью

настоящей диссертационной работы.
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Объектом исследования являются ФЭС микрогенерации (до 15 кВт)

индивидуальных потребителей с двусторонней связью с электрической сетью трех

конфигураций: 1) без аккумулирования энергии; 2) с накопителем электрической

энергии (НЭЭ); 3) с накопителем тепловой энергии (НТЭ).

Исходя из сформулированной выше цели и выбранного объекта

исследования, в диссертации решаются следующие конкретные научные задачи:

1. Анализ мирового и российского опыта разработки, создания и

эксплуатации фотоэлектрических систем микрогенерации, направлений и методов

улучшения их энергетических и технико-экономических характеристик.

2. Разработка и создание экспериментальной фотоэлектрической установки

для проведения натурных исследований в обеспечение разрабатываемых

динамических математических моделей указанных выше вариантов ФЭС

микрогенерации необходимыми параметрическими данными, включая

характеристики электрохимических накопителей энергии.

3. Разработка динамической математической модели экспериментальной

установки и ее верификация по данным натурных исследований.

4. Разработка динамических моделей рассматриваемых вариантов ФЭС для

прогнозирования энергетических и технико-экономических характеристик ФЭС

микрогенерации в условиях различных перспективных регионов России.

5. Моделирование работы ФЭС трех рассматриваемых конфигураций в

нескольких репрезентативных местоположениях для получения соответствующих

энергетических характеристик, сравнительный анализ результатов, анализ

чувствительности энергетических показателей к изменению энергетических и

мощностных параметров компонентов ФЭС и форме графика нагрузки.

6. Проведение оценки и сравнительного анализа экономических показателей

ФЭС микрогенерации в рассматриваемых регионах России.

Научная новизна работы

1. Впервые на основе комплекса экспериментальных и расчетно-теоретических

исследований выполнен сравнительный анализ энергетических и экономических

характеристик перспективных конфигураций ФЭС микрогенерации и с учетом

тарифных особенностей электроэнергетического рынка и климатических условий

рассмотренных регионов России оценена их экономическая привлекательность для

индивидуальных потребителей.

2. Проведены длительные натурные испытания фотоэлектрической установки

с электрохимическим накопителем энергии (НЭЭ), обеспечившие возможность

получения параметрических данных для последующего создания

верифицированных динамических моделей перспективных конфигураций

фотоэлектрических систем микрогенерации.
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3. На основе выполненных экспериментальных исследований выявлены

условия разбалансировки свинцово-кислотной аккумуляторной батареи и

сформулированы требования, которые необходимо учитывать при проектировании

ФЭС аккумуляторного типа, а также рекомендации по предотвращению

преждевременного выхода НЭЭ из строя.

4. Предложен и реализован оригинальный подход к оценке привлекательности

объектов фотоэлектрической микрогенерации с позиций потребителя на основе

коэффициентов самопотребления и самодостаточности, равных, соответственно,

доле сгенерированной массивом ФЭМ энергии, использованной на месте генерации,

и доле покрытия электрической нагрузки за счет локальной генерации.

5. Впервые на основе оптимизационных исследований выявлены регионы РФ,

в которых при существующей в стране тарифной политике микрогенерация может

быть экономически привлекательной для потребителя.

6. Впервые проанализирована эффективность ФЭС микрогенерации с

возможностью использования избытков генерируемой энергии на нужды горячего

водоснабжения (вместо выдачи энергии в электрическую сеть) в российских

условиях.

Практическая значимость работы определяется ее непосредственной

направленностью на обоснование упомянутой выше государственной программы

развития микрогенерации на основе ВИЭ, а также на разработку рекомендаций и

обоснования энергетических и мощностных параметров и состава ФЭС

микрогенерации, при которых достигается их наиболее экономически и

энергетически эффективная эксплуатация для потребителя.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментальных исследований автономной

фотоэлектрической установки, позволившие верифицировать имитационную модель

установки для подтверждения возможности ее дальнейшего использования, а также

выявить риски и негативные аспекты эксплуатации электрохимических НЭЭ и

сформулировать рекомендации по их предотвращению.

2. Алгоритм анализа энергетической и экономической эффективности ФЭС

микрогенерации с учетом климатических и тарифных условий.

3. Результаты динамического моделирования соединенных с сетью ФЭС

микрогенерации трех видов и анализа чувствительности их энергетических

характеристик (коэффициентов самопотребления и самодостаточности) к ряду

факторов с учетом климатических особенностей регионов России и графиков

нагрузки.
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4. Результаты анализа экономической эффективности ФЭС рассматриваемых

конфигураций, проведенного с учетом различных тарифных сценариев,

позволившие выявить территории и тарифные условия, при которых эксплуатация

ФЭС микрогенерации может быть экономически оправданной.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационного

исследования докладывались на следующих российских и международных научных

конференциях: «Физико-химические проблемы возобновляемой энергетики» (Санкт-

Петербург, 2013, 2015); Всероссийская научная конференция с международным

участием и научная молодежная школа «Возобновляемые источники энергии»

(Москва, 2014, 2018); III Всероссийская научная конференция

«Наноструктурированные материалы и преобразовательные устройства для

солнечной энергетики» (Чебоксары, 2015); Международная школа молодых ученых

«Современные проблемы геофизики и экологии» (Майкоп, 2016); XIX

Международная межвузовская научно-практическая конференция «Строительство –

формирование среды жизнедеятельности» (Москва, 2016); V международная

конференция «Возобновляемая энергетика: проблемы и перспективы» и XX Школа

молодых ученых «Актуальные проблемы освоения возобновляемых

энергоресурсов» имени Э.Э. Шпильрайна (Махачкала, 2017); XIII Международная

молодежная научная конференция «Тинчуринские чтения» (Казань, 2018); 2nd Inter-

national Conference on Innovative Manufacturing Engineering and Energy – ImanE&E

(Republic of Moldova, Chisinau, 2018).

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи в журналах, входящих в

реферативную базу данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав

основного текста, заключения, одного приложения и списка литературы. Работа

изложена на 152 страницах, содержит 41 рисунок и список литературы из 138

наименований.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и признательность


[…]


целесообразным при удельной мощности массива ФЭМ 1,5…2,5 кВтпик /1 МВт∙ч

годового электропотребления (рис. 8б) и нагрузке ГВС до 200 л /день.

a б

Рис. 8. Результаты оценки стоимости электроэнергии pcons при действующих тарифах на ЭЭ

и ценовых параметрах оборудования: а – для систем 1 и 2, б – для системы 3

Для рассмотренных географических точек, относящихся к ЦЗ ОРЭМ, при

сегодняшних ценах на оборудование и действующих тарифах на ЭЭ и газ

экономически эффективных конфигураций ФЭС не обнаружено.

2. При сценарии, предполагающем снижение стоимости основного

оборудования ФЭС на 40%, зоны экономически привлекательных системных

конфигураций существенно расширяются. ФЭС без аккумулирования, а также с НЭЭ

и НТЭ оказываются рентабельными в НЗ Якутии и НЗ и ИЭ юга Дальнего Востока

(Красноярском крае и Сахалинской области соответственно). Рациональным

оказывается использование ФЭС в более широком диапазоне мощности, в том

числе с НЭЭ полезной емкостью до 0,5 кВт∙ч в расчете на 1 МВт∙ч годового

электропотребления. Перевод традиционного электроводонагревателя на питание

от ФЭС вместо использования ЭЭ из локальной сети также становится

целесообразным. Владение ФЭС в ЦЗ ОРЭМ остается с экономической точки зрения

неэффективным.

3. При условии равенства сбытовых и розничных цен ЭЭ на территориях ЦЗ

ОРЭМ, обладающих наибольшим солнечным ресурсом, и текущих розничных ценах
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на оборудование владение ФЭС микрогенерации остается экономически

нецелесообразным.

Выявлены следующие зависимости между consp и полученными в Главе 3

показателями энергетической эффективности
спK ,

сдK и гвссдK _ :

 для системных конфигураций 1 и 2 – высокая положительная корреляция

между consp и
сдK для всех исследуемых местоположений;

 для конфигурации 3 (с НТЭ):

 для Волгограда, Читы, Южно-Сахалинска с низкими сбытовыми ценами

ЭЭ относительно розничных – положительная корреляция consp с
сдK и

отрицательная – с спK ;

 для рассматриваемых местоположений из НЗ, для которых характерно

равенство сбытовых и розничных цен ЭЭ – отрицательная корреляция

consp и гвссдK _ ;

 для районов Якутии с тарифными решениями ИЭ, подразумевающими

сбытовую цену ЭЭ выше розничной, – положительная корреляция consp

с спK , отрицательная – с сдK и гвссдK _ .

Таким образом, предположение об определяющем влиянии величины

коэффициента самопотребления спK на итоговую стоимость энергии для

просьюмера в ЦЗ не подтвердилось. Показано, что в определенной мере все три

показателя определяют целесообразность владения ФЭМ микрогенерации для

просьюмера в зависимости от схемного решения и разницы между величинами

розничного и сбытового тарифа на ЭЭ.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Выполнен анализ мирового и российского опыта разработки, создания и

эксплуатации ФЭС микрогенерации. Проанализированы подходы, использующиеся

для оптимизации их энергетических и технико-экономических характеристик.

2. Выполнены длительные натурные исследования производительности

автономной фотоэлектрической установки (ФЭУ) аккумуляторного типа, результаты

которых позволили обеспечить разрабатываемые динамические математические

модели нескольких схемных конфигураций необходимыми параметрическими

данными, включая характеристики электрохимических накопителей энергии.

3. По результатам экспериментальных исследований разработана и

верифицирована динамическая имитационная модель экспериментальной ФЭУ.

4. Разработаны динамические имитационные модели трех схемных решений

(без аккумулирования, с НЭЭ, с НТЭ) для прогнозирования с их использованием

энергетических и технико-экономических характеристик ФЭС микрогенерации в

условиях различных перспективных регионов России.
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5. Выполнено моделирование исследуемых ФЭС микрогенерации в нескольких

репрезентативных местоположениях и сравнительный анализ результатов, а также

анализ чувствительности энергетических показателей к изменению энергетических и

мощностных параметров компонентов ФЭС и формы суточного графика

электропотребления.

6. Выполнена оценка экономической эффективности ФЭС трех конфигураций в

нескольких регионах. Получено, что:

 при текущих тарифных решениях и стоимостных параметрах оборудования

ФЭС микрогенерации оказываются экономически привлекательными лишь для

просьюмеров, расположенных в некоторых районах НЗ и ИЭ, в частности, для ряда

районов Республики Саха (Якутия), при условии отсутствия в системе накопителей

энергии и установленной мощности ФЭС 0,5…2,5 кВтпик в расчете на 1 МВт∙ч

потребляемой за год электроэнергии. Использование в системе теплового

накопителя энергии является более привлекательным, чем накопителя

электрической энергии вследствие высокой стоимости последнего.

 при сценарии, предполагающем снижение стоимости основного оборудования

ФЭС на 40%, зоны экономически привлекательных системных конфигураций

существенно расширяются. ФЭС без аккумулирования, а также с НЭЭ и НТЭ

оказываются рентабельными в НЗ Якутии и НЗ и ИЭ юга Дальнего Востока

(Владивостоке и Южно-Сахалинске соответственно). Рациональным оказывается

использование ФЭС в более широком диапазоне мощности, в том числе с

накопителем электрической энергии полезной емкостью до 0,5 кВт∙ч в расчете на 1

МВт∙ч годового электропотребления. Перевод традиционного

электроводонагревателя на питание от ФЭС вместо использования ЭЭ из локальной

сети также становится целесообразным.

Владение ФЭС микрогенерации в ЦЗ ОРЭМ (на примере Волгограда и Читы)

является экономически нецелесообразным для всех рассматриваемых сценариев.
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