ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Габдерахмановой Татьяны Сергеевны
«Исследование энергетической и экономической эффективности
фотоэлектрических систем микрогенерации в условиях Российской Федерации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.14.01 – Энергетические системы и комплексы

Диссертация Т.С. Габдерахмановой посвящена исследованию и разработке научно-технических решений по повышению эффективности использования фотоэлектрических станций в условиях Российской Федерации.

Автором на основе результатов расчетно-теоретических и экспериментальных исследований разработан подход к оценке эффективности объектов фотоэлектрической микрогенерации с учетом коэффициентов самопотребления и самодостаточности, определены регионы России, в которых микрогенерация наиболее экономически выгодна, проведен анализ эффективности солнечных фотоэлектрических станций при возможности использования избытков энергии на нужды горячего водоснабжения.

Научная новизна диссертации заключается в разработке оригинального подхода к оценке эффективности объектов фотоэлектрической микрогенерации и проведении оптимизационных исследований регионов России с точки зрения внедрения солнечной микрогенерации.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке рекомендаций и обосновании энергетических параметров и состава фотоэлектрических станций микрогенерации, при которых достигается их наиболее экономически и энергетически эффективная эксплуатация для потребителя.

Достоверность результатов исследований подтверждается применением апробированных методов математического моделирования, оптимизации, экономического анализа (аннуитета), и хорошей сходимостью теоретических и экспериментальных результатов исследований.

Предложения и выводы, представленные в автореферате, аргументированы, апробированы на международных конференциях и опубликованы в рекомендованных изданиях.

Замечания.

1. В автореферате следовало бы указать отечественных и зарубежных исследователей, занимающихся вопросами энергетической и экономической эффективности фотоэлектрических станций.

2. Автором проведены экспериментальные исследования накопителя электрической энергии на основе гелиевых свинцово-кислотных аккумуляторов и определены риски обеспечения питания потребителя. Из автореферата не ясно, будут ли наблюдаться установленные особенности работы накопителя (несимметричность разряда) при использовании других типов аккумуляторов и контроллера заряда.

В целом автореферат позволяет сделать заключение о том, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., ред. 01.10.2018г., а ее автор Габдерахманова Татьяна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – Энергетические системы и комплексы.

Отзыв составили

Профессор кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева, доктор технических наук, профессор
адрес: г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
тел.: 8 (831) 436-93-89
e-mail: sosnina@nntu.ru

Соснина Елена Николаевна
дата: 30.04.2019

Доцент кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева, кандидат технических наук
адрес: г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
тел.: 8 (831) 432-91-85
e-mail: shalaho@nntu.ru

Шалухо Андрей Владимирович
дата: 30.04.2019

Ученый секретарь Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева, кандидат технических наук, доцент
адрес: г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
тел.: 8 (831) 436-23-91
e-mail: uchsov@nntu.ru

Мерзляков Игорь Николаевич
дата: 30.04.2019

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»
адрес: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
тел.: +7 (831) 436 23 25
e-mail: nntu@nntu.nnov.ru